The record also includes an itemized list consisting of the deponent's responses to further questioning about errors that the heretics proclaimed. On a general level, the themes of the errors that are recorded – that God had not created the material world, that the consecrated host and baptism were worthless, and that only the good men could grant absolution – are standard issue and can be found in variations throughout Languedocian inquisition records. However, in contrast to the common, thoroughly standardized lists of errors often repeated verbatim from one deposition to the next, each item in the list of errors in Guerau's deposition seems to be supplemented with further information that the deponent reported to the tribunal. For example, the section concerning penance and absolution claims that the deponent heard the heretics say that only they, not members of the Catholic clergy, could pardon and absolve sins. It also reads that they said that however gravely one had sinned, whether one was a usurer or murderer or in the state of any sin, they would immediately absolve them at no cost. Following standard inquisitorial practice, the deponent was also questioned about his own beliefs regarding the listed errors, and he admitted to having believed what the heretics said and preached.<sup>38</sup>

According to the evidence available, it seems that Guerau first only mentioned his exposure to the preaching and teachings of the good men in passing, due to which the notary opted to represent these references with concise and standardized formulations. The

---

<sup>37</sup> Pales-Gobilliard (ed.), *L'inquisiteur*, 104: "Interrogatus de predictis predicationibus de quibus supra pluries fecit mentionem ipse testis, quid predicabant dicti heretici et quid dicebant, dixit quod loquebantur de beato Petro et beato Paulo et aliis apostolis et dicebant multa verba de quibus ipse testis non recordatur."

<sup>38</sup> Pales-Gobilliard (ed.), *L'inquisiteur*, 104: "Interrogatus de erroribus quos dicebant et asserebant dicti heretici, dixit quod audivit eos loquentes de creatione rerum visibilium et dicebant quod Deus non fecerat carnem humanam nec faciebat florere nec granare, ponentes instanciam dicti heretici et dicentes quod si homo poneret granum bladi super lapides, non nasceretur set istud provenit ex putritudine terre sicut dicti heretici asserebant. Item dixit quod audivit eos loquentes de hostia sacrata quod non est nisi purus panis et quod si dimitterentur ibi mures comederent, ergo dicebant dicti heretici comederent corpus Christi si illa ostia esset corpus Christi. Item audivit eos loquentes de bapismo quod nichil valebat, bapismus qui sit cum aqua, set ille bapismus quem ipsi heretici faciunt de Spiritu Sancto. Item audivit eos loquentes de penitencia, dicentes quod presbiteri nec prelati nec religiosi possunt absolvere peccata set solum ipsi heretici possunt indulgere peccata, dicebant enim quod quantumcumque homo sit in magnis peccatis, sive sit usurarius vel murtrarius vel in quibuscumque peccatis, incontinenti, absque quacumque pecunia et emenda, ipsi absolverunt eos. Interrogatus quid credebatur ipse de predictis, dixit quod credebatur ita esse sicut dicti heretici dicebant et predicabant." For discussion on lists of heretical errors in inquisition records, see e.g. Pihko, *Information and Lived Religion*, 135–141; Sackville, *Heresy and Heretics*, 131–132, 199.